Bağdat'ta Nizâmü'l-Mülk tarafından kurulan Nizamiye Medreseleri, bu hususta devlet tarafından himaye edilen en büyük ilim merkezi olarak, Ehl-i Sünnet'in görüşlerini koruma ve müdafaa etme görevini yapıyorlardı. Fırkaların çoğalıp, Batınîler'in etkin oldukları bir dönemde, bu medreseler kültürel ve siyasal bakımdan oldukça önemli bir konumdaydı. Nizâmü'l-Mülk'ün 484/1091 yılında Gazzalî'yi bu medreselerin başına getirmesiyle, zaten bu meselelerin içinde bulunan Gazzalî, böylece söz konusu tartışmaların içinde aktif bir görevde yerini almıştır.

Bu altı Tehafüt'ün dıřında, varlıklarını çeřitli kaynaklardan öğrendiđimiz ve fakat elimizde mevcut olmayan çeřitli Tehafütler de yazılmıřtır. Abdürrahim Güzel bu eserleri řöyle sıralamaktadır:

1. Sa'îd b. Abdullah b. Hüseyin b. Hibetullah b. Hasan er-Râvendî

Ölüm tarihini kesin olarak bilememekle beraber, 562/1166-67 yıllarında hayatta olduđundan söz edilen Ravendî'ye ait bir Tahafütün varlıđından söz edilmektedir (Bađdatlı İsmail Pařa, İzahu'l-Meknun (Keřfu'z-Zunun Zeyli), 1/340; Mu'cemu'l-Müellifin, 4/225).

Ancak, eserin mevcudiyeti hakkında her hangi bir bilgiye sahip deđiliz. Müellifin yařadıđı döneme bakılırsa, Gazzali'ye yakın bir dönemde yařadıđı görölmektedir. Bu itibarla Ravendî'nin eserinin bir hayli önemli olduđu ortaya çıkacaktır. Bu bakımdan da bu sahada çalıřacak olan arařtırmacıların dikkatine bu eseri önemle sunmak gerekecektir.

2- Necmeddin Ali b. Ömer el-Kazvîni (908/1502-503)

Kaynaklardan edindiđimiz bilgiye göre Hakimřâh Kazvîni'nin de bir Tahafütü mevcuttur (Brockelmann, CAL, G.I. 466; Keřfu'z-zunun, I/513; Mu'cemu'l-Müellifin, 13/21). Katip Çelebi bu eserden "Tahafütü Hâkim řah" diye bahsedip, müellifin vefatını vermeyerek sadece eserin isminden söz etmektedir.

3- Yahya b. Ali b. Nasûh el-Kostantin Nev'i Efendi (940 - 1007/1533 - 1599).

XVI. asrın önemli Türk řairlerinden olan Yahya Nev' Efendi'nin Hocazâde'nin Tahafütü'ne bir hařiye yaptıđı bilinmektedir (Bađdatlı İsmail Pařa,

⁵⁶ Güzel, Abdürrahim, *Karabađı ve Tehafüt'ü*, Kültür Bakanlığı, Ankara 1991, s.52.

Hediyetü'l-Arifin ve Esmâ'l-Müellifin, 2/531; Mucemu'l-Müellifin, 13/21). Ancak eser hakkında fazla bir bilgiye sahip değiliz.

4- Abdu'l-Vahhâb b. Abdurrahman b. Ali el-Amasyavi, Müevyedzâde (970/1562-63)

Kemal Paşazade'nin öğrencilerinden olan ve Abdullah Çelebi diye de tanınan Müevyedzâde'nin bir Tahafüt kaleme aldığı bilinmektedir. Şakâik zeyllerinden Atâi'de O'ndan bahsedilirken Tahafüt ile ilgili olarak şu ifadeler geçmektedir. "... Şeyhu 'l-İslâm Kemal Paşazâde Efendi hazretlerine ittisal etmişti. Medrese-i ifâdalarında mutasarrıf-ı îâde iken Tahafütü Hocazade'yi kıraat eyleyüp, Molla, ol kitâb-ı müstetâb üzere bir şerhi bînazîr imlâ eyledi..." (Atâi, 32)

Ayrıca diğer bazı kaynaklarda da O'na ait bir Tahafüt bulunduğu zikredilmektedir (Hediyetü'l-Arifin, 1/642; Mu'cemu'l-Müellifin, 6/223; Brockemann, CALL, G.II/227 ve s.11/319)"⁵⁷

5- Mestcizâde Abdullah Efendi (1148/1735-36)

Metcizâde ismiyle meşhur olan Abdullah b. Osman b. Musa'nın da bu sahadaki eseri 'Al-Hilafiyyat bayna al-Hukema ma'a al-Mutakallimin ve al-Hilafiyya bayna al-Mu'tazila ma'a al-Hilafiyyat bayna al-Aşa'ira ma'a al-Maturidiyya' Doç. Dr Ülker Öktem tarafından doktora çalışması olarak çevrilmiştir."⁵⁸